2017 年第 5 期·航空制造技术 49
无损检测技术Nondestructive Testing Technology
出于低成本考虑，现代先进复合
材料通用飞机的制造将陆续采用固
化炉成型工艺。相对于传统的热压
罐成型工艺，固化炉成型在获得更低
固化炉成型复合材料孔隙率超声
检测方法研究

机上进行抛光打磨，直至试样截面无
切割印痕，再放入超声波清洗机中清
洗 5min，使试样截面形貌在金相显
微镜下清晰可见。
表1  不同孔隙率下的溶剂喷涂量
孔隙率 /% 喷涂量 /（mL·m-2）
1~1.5 40~60
1.5~2.0 80~100
＞ 2.0 ＞ 120
表2  单向带的超声检测结果
单向带试块编号
平均厚
度 /mm
平均衰减系数
/（dB·mm-1）
AG300-01-3.00-1 3.00 3.024
AG300-01-2.98-1 2.98 3.428
AG300-01-3.01-1 3.01 5.258
AG300-01-3.03-1 3.03 2.040
AG300-01-2.97-1 2.97 1.582
AG300-01-2.98-2 2.98 3.480
AG300-01-3.01-2 3.01 2.587
AG300-01-2.99-1 2.99 3.224
AG300-01-3.03-2 3.03 1.628
AG300-01-3.01-3 3.01 2.658
表3  织物的超声检测结果
织物试块编号
平均厚
度 /mm
平均衰减系数
/（dB·mm-1）
AG300-02-4.35-1 4.35 1.601
AG300-02-4.33-1 4.33 2.122
AG300-02-4.33-2 4.33 3.512
AG300-02-4.36-1 4.36 5.885
AG300-02-4.35-2 4.35 3.224
AG300-02-4.37-1 4.37 2.102
AG300-02-4.37-2 4.37 1.563
AG300-02-4.36-2 4.36 2.881
AG300-02-4.34-1 4.34 2.340
AG300-02-4.35-2 4.34 4.706
表4  金相分析系统的组成
名称 型号 厂家
金相显微镜 DM2700M 莱卡